Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пт ЛИ № Л36*-/га_

Об организации сезонных ярмарок

В целях социальной поддержки граждан и стабилизации ценовой ситуации, в
соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации», Положением о порядке организации ярмарок на территории Иркутской
области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и
требованиях к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) па
ярмарках, организованных на территории Иркутской области, утвержденным
постановлением Правительства Иркутской области от 17.11.2010 № 284-гш, планом
организации ярмарок на территории муниципального образования «город Усолье-
Сибирское» на 2024 год, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава города Усолье-
Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать на территориях, прилегающих к торговым центрам «Удача».
«Элегант» сезонные ярмарки:

- с 1 января но 29 февраля 2024 года, с 01 декабря по 31 декабря 2024 года
«Зимний погребок»;
- с 1 марта по 31 мая 2024 года «Весеннюю ярмарку»;
- с 1 июня по 31 августа 2024 года «Летнюю ярмарку»;
- с 1 сентября по 30 ноября 2024 года «Осеннюю ярмарку» (далее - ярмарки).
2. Утвердить:
2.1. Порядок организации ярмарок и предоставления мест на них.
2.2. Ассортимент товаров, рекомендуемых к реализации на ярмарках.
3. Режим работы ярмарок установить с 10-00 до 19-00 часов.
4. Организацию ярмарок возложить на отдел потребительского рынка и

предпринимательства комитета экономического развития администрации города
Усолье-Сибирское (Дорофеева Я.В.) (далее - организатор ярмарок).

5. Организатору ярмарок:
5.1. Разработать и утвердить планы мероприятий по организации ярмарок.

5.2. Обеспечить соблюдение требований к организации продажи товаров на
ярмарках.

6. Администраторами ярмарок определить хозяйствующие субъекты, на
территории которых располагаются ярмарки: ООО «Удача» (Бриль Л.В. - но
согласованию), ООО «Элегант» (Сурин А.В. - по согласованию).

7. Администраторам ярмарок:
7.1. Обеспечить участникам ярмарок оборудованные торговые места.
7.2. Обеспечить соблюдение требований к организации продажи товаров на

ярмарках.
7.3. Разработать и утвердить схему размещения торговых мест на ярмарках.
8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Официальное Усолье» и

разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
председателя комитета экономического развития администрации города Усолье-
Сибирское Рогову А.А.

Мэр города М.В. Торошсин

Утверждён
постановлением администрации
города Усолье-Сибирскос
o^Z- ZZ ZZZ > № ~/7(s

Порядок
организации ярмарок и предоставления мест на них

Ярмарки «Зимний погребок», «Весенняя», «Летняя», «Осенняя» являются
универсальными сезонными и организованы в целях реализации сезонного вида
товаров.

Ярмарки проводятся на территориях, прилегающих к ТЦ «Элегапт»,
ТЦ «Удача» в период:

- с 1 января по 29 февраля 2024 года, с 01 декабря по 31 декабря 2024 года
«Зимний погребок»;
- с 1 марта по 31 мая 2024 года «Весенняя ярмарка»;
- с 1 июня по 31 августа 2024 года «Летняя ярмарка»;
- с 1 сентября по 30 ноября 2024 года «Осенняя ярмарка».
Организатором ярмарок является администрация города Усолье-Сибирскос,

адрес местонахождения: город Усолье-Сибирское, улица Ватутина, 10.
Администраторами ярмарок являются руководители торговых центров, на

прилегающих территориях к которым располагаются ярмарки.
Организатор ярмарок разрабатывает план мероприятий по организации

ярмарок и обеспечивает контроль за ходом их проведения.
Администратор ярмарок определяет количество мест для продажи товаров на

ярмарках, предоставляемых участникам ярмарок, разрабатывает схему размещения
торговых мест на ярмарках, включающую границы и сплошную нумерацию
торговых мест, в том числе для реализации сельскохозяйственной продукции с
автотранспортных средств, с учётом обеспечения необходимых условий для
организации торговли, свободного прохода покупателей и доступа к местам для
продажи товаров, а также с учётом законодательства Российской Федерации в
области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения,
законодательства Российской Федерации о пожарной безопасности.

В процессе работы ярмарок администратор ярмарок обеспечивает:
- наличие при входе на ярмарку вывески с указанием наименования

организатора ярмарки, адреса его местонахождения, режима работы ярмарки;
- наличие оборудованных торговых мест;
- надлежащее санитарно-техническое состояние территории и торговых мест;
- оснащение территории ярмарки контейнерами для сбора мусора;
- уборку территории и вывоз мусора;
- организацию парковочных мест для личного автотранспорта;
- соблюдение на территории ярмарки требований пожарной безопасности,

охраны общественного порядка;

- проверку соответствия занимаемых участниками ярмарки торговых мест
утвержденной схеме.

Торговые места на ярмарках предоставляются юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также гражданам (в том числе гражданам -
главам крестьянских (фермерских) хозяйств, членам таких хозяйств, гражданам,
ведущим личные подсобные хозяйства или занимающимся огородничеством,
садоводством, животноводством (далее - участники ярмарок), предоставившим
документ (справку), подтверждающий ведение гражданином крестьянского
(фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства, занятие садоводством,
огородничеством.

Предоставление мест для продажи товаров участникам ярмарок
осуществляется администратором ярмарок на основании заявки, поданной в любой
форме.

Участники ярмарок осуществляют деятельность по продаже товаров без
оформления письменного договора о предоставлении торгового места, в данном
случае договором будет считаться квитанция об оплате за торговое место.

Размер и порядок исчисления и взимания платы за торговое место
устанавливается администратором ярмарок самостоятельно, исходя из
предоставленных участникам ярмарки условий. Ветеранам и участникам Великой
Отечественной войны торговые места на ярмарках предоставляются на льготных
условиях.

Ассортимент продаваемых товаров на ярмарках участники ярмарок
определяют самостоятельно, с учетом рекомендуемого перечня и возможности их
реализации на ярмарках соответствующих типов при соблюдении действующего
законодательства, регламентирующего процессы продажи отдельных видов товаров.

ОГБУ «Усольская станция по борьбе с болезнями животных» за оказанные
ветеринарные услуги по подтверждению безопасности в ветеринарном отношении
реализуемых на ярмарках продовольственного сырья и пищевых продуктов
животного происхождения, продукции растениеводства непромышленного
изготовления взимается плата с продавцов (владельцев) указанной продукции в
соответствии с прейскурантом на платные ветеринарные услуги.

Участники ярмарок обеспечивают:
- соответствие занимаемых мест для продажи товаров утвержденной схеме;
- хранение документов, подтверждающих предоставление торгового места на

ярмарке;
- соблюдение требований действующего законодательства Российской

Федерации, регламентирующего процессы продажи отдельных видов товаров, о
защите прав потребителей, в области санитарно-эпидемиологического благополучия
населения, ветеринарии, пожарной безопасности, охраны окружающей среды.

Продажа товаров на ярмарках осуществляется при наличии у продавцов:
- товаросопроводительной документации на реализуемую продукцию (у

граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное
хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством, -
документа, подтверждающего ведение гражданином крестьянского (фермерского)

хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством,
огородничеством, животноводством);

- документов, подтверждающих качество и безопасность продукции в
соответствии с требованиями федерального законодательства;

- документов, удостоверяющих их личность и гражданство;
- медицинских книжек установленного образца с полными данными

медицинских обследований и других документов, предусмотренных
законодательством.

Указанные документы хранятся у продавцов в течение всего времени работы и
предъявляются по требованию должностных лиц уполномоченных государственных
органов.

Реализуемые на ярмарках товары должны быть снабжены ценниками.
Продовольственные товары промышленного производства должны иметь

маркировку, а плодоовощная продукция - информацию о месте выращивания
(производства) продукции.

Мэр города М.В. Торонкин

Утверждён
постановлением админис трации
города Усолье-Сибирскос
от S г? У' z?^

Ассортимент
товаров, рекомендуемых к реализации на ярмарках

1. Овощи, фрукты, зелень.
2. Продукция общественного питания (при соблюдении условий реализации).
3. Продукция местных сельскохозяйственных и перерабатывающих

организаций (при соблюдении условий реализации)
4. Садово-огородный инвентарь.
5. Цветы.
6. Семена.
7. Книгопечатная продукция.
8. Удобрения.
9. Дикорастущие плоды, грибы, ягоды, орехи (при наличии ветеринарного

заключения).
10. Мёд (при наличии ветеринарного заключения).
11. Рассада цветочных и огородных культур.
12. Саженцы плодовых и декоративных деревьев, кустарников.
13. Строительные материалы.
14. Садовая мебель.

Мэр города М.В.Тороикин

1 ГОДГОТОВИЛ
Лыткина Т.С. Согласовано

Председатель коми тета экономического развития

Начальник отдела потребительского рынка и
предпринимательства комитета экономического разви тия

11ачальник юридического отдела